1. Tarihsel Bağlam
Klasik İslâm kaynakları dilin kökeni tartışmasına istinaden ıstılâh doktrininin çoğunlukla ünlü
kelâmcı Ebû Hâşim el-Cübbâî (öl. 321/933) tarafından ortaya atıldığını iddia eder. Babası Cübbâî
(öl. 303/916), kökleri erken dönem İslâm geleneğinde mevcut kelâmî bir hareket olan Basra
Mu‘tezilesi’nin önde gelen mensuplarından birisiydi. Mu‘tezile, insan aklının inanç oluşumunda

Makalenin çevirisi aşamasında kendisinden çokça istifade ettiğimiz değerli hocamız Emine Enise Yakar'a teşekkürü

Tarihsel olarak Cübbâî, Sünnî geleneğin en öne çıkan skolastik kelâm ekolü Eşʻariyye’ye ismini
veren Ebü’l-Hasan el-Eşʻarî (öl. 324/935) ile yakın bir ilişkiye sahipti.3 Bu iki öncü şahsiyet
arasındaki dogmatik çatışma Eşʻarî’nin Mu‘tezile’yi reddetmesine ve ardından hayatını onun
kelâmî öğretilerini ve argümanlarını çürütmeye adamasına sebep oldu.

Takip eden fikir aşaması dönemde, Mu‘tezile iki sembolik ekole ayrılmıştır: Basralılar ve
Bağdatlılar. Yerel etkilerine rağmen bu iki ekol aslında İslâm dünyasının farklı coğrafyaları
boyunca genişleyip yayılmıştır. Dırâr b. Amr (öl. 200/ 815 (?)), Ebû Bekr el-Esamm (öl. 200/816),
Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (öl. 235/849-50 (?)), Nazzâm (öl. 231/ 845), Muammer b. Abbâd (öl. 215/ 830),
Hişâm b. Amr el-Fuvatî (öl. 218/ 833’ten önce), Câhız (öl. 255/869) ve Abbâd b. Süleyman (öl. 250/
864) Basra ekolünü temsil eden şahıslardır. Bağdat ekolü ise Bişr b. Mu‘temir (öl. 210/825),
Sümâme b. Eşres el-Nümeyrî (öl. 213/828), Ca’fer b. Harb (öl. 236/850) vb. gibi isimleri göze çarpan

3 Eş'arî tarafından geliştirilen Sünnî skolastik kelam fırkasının önde gelen İbn Küllâb (öl. 240/854), el-Kalânisî (9.

Yüzyıl?) ve el-Muhâsibî (öl. 243/ 857) gibi şahsiyetleri, Sünnîliğin savunusunda benzer stratejiler benimsediler. İbn
Küllâb’ın müritleri ayrı bir fırka (Küllâbiye) ile tanımlanmıştır.

4 Tanrı’yı olumsuzluma ile tanımlama/negatif teoloji. (Çevirmen notu)
5 Tanrı’yı olumlu ve pozitif ifadelerle tanımlama/ pozitif teoloji.

Ebû Hâşim tarafından savunulmadan önce ıstılâh anlayışının
dile getirildiğini gösteren deliller yetersizdir.6 Aslında bu anlayış ileri sürülür sürülmez, hemen
Ebû Hâşim’in babası Cübbâî, Bağdat Mu‘tezile âlimi olarak bilinen Ebû’l-Kâsım (el-Belhî) el-Kâ‘bî
(öl. 319/932) ve Ebû’l-Hasan el-Eş‘arî (Nisâbûrî, 1979, 158) tarafından tevkîf nazariyesi ile karşı
çıkılmıştır.

Meseleyi ön plana çıkaran, Mu‘tezile kelâmına ait mevcut en eski kaynaklar, Kādî Abdülcebbâr’ın
(öl.415/1025) yazılarıdır. Kādî, eserlerinde bu ekolün oluşum dönemine ait düşüncelerinin büyük
bir kısmını muhafaza eden Mu‘tezile’nin güçlü bir savunucusudur.

Ancak isimle müsemmâ
arasındaki bağı öncelikle geçerli kılan şey, tam da bu kasd fiilidir, ki kasd, tesmiyenin tasarım ve
amacını açıklamak demektir. Ebû Hâşim’in sıklıkla alıntıladığı argümanlar labirenti aracılığıyla,
muhataplar arasında ‘kasd’ hakkında zorunlu bir farkındalık olmaksızın hiçbir muvâda‘a sürecinin

6 Richard Frank, muvâda’anın İbnü’r-Râvendî (öl. 301/913-14 [?]) tarafından ileri sürüldüğünü zikretmektedir; Frank

1978, 29.
7 Mesela onun ilahî zâtın mahiyetini ele alan haller teorisini (ahvâl) zikredebiliriz.

Tevkîf’e dair Eş‘arî’ye atfedilen temel kelâmî argümanlar ise sonraki dönem Eş‘arî âlimlerin
kaynaklarında muhafaza edilmiştir. Bu gibi eserlerden biri olan Mücerredü Makâlâti’ş-Şeyh Ebi’l-
Hasan el-Eşarî (Eş‘arî’nin temel kelâmî doktrinleri) ekolün takipçilerinden biri olan İbn Fûrek (öl.
406/1015) tarafından yazılmıştır. Söz konusu eser, Eş‘arî tarafından ileri sürülen kelâmî
doktrinlerin özet bir incelemesini ortaya koymaktadır. İbn Fûrek bu eserinde Eş‘arî’nin tüm
dillerin tevkîf yoluyla oluştuğu görüşünde olduğunu tasdik etmekle beraber aynı zamanda onun
ıstılah tezini reddetmek için teselsül (infinite regress) argümanını delil gösterdiğini de zikreder.

Cürcânî 1998, VII/232–4). Bu bağlamda açıkça
görülmektedir ki, tevkîfe riayet, Basralıların ilahi isimlerin etimolojisine ilişkin argümanlarına
karşı koymanın bir yoludur. Sünnîliğin daha katı haliyle ilişkili bir şahıs olan İbn Hazm (öl. 456/
1064), Basra Mu‘tezilesinin ilahi isimler hakkındaki tutumunu eleştirirken tevkîfe başvurma
konusunda benzer bir strateji benimsemektedir (İbn Ḥazm 1985, II/345–6).

İlahî isimler konusunda Eş‘arîler ve Mu‘tezile arasındaki farklılıklar, Cübbâî’nin bu isimleri kıyas
(analoji) yoluyla belirlemenin mümkün olduğu argümanından kaynaklanmaktadır.

Söz konusu bölümde Ka‘bî bunun ancak vahiy aracılığıyla
mümkün olabileceğini reddetmiştir. Ka‘bî, bu gibi değişikliklerin mükellefler için bir muğlaklık
yaratma potansiyeline sahip olduğuna işaret etmektedir. Fakat Behşemiyye mensubiyetine sadık
kalan Ebû Reşîd, Halil b. Ahmed (öl. 175/791) tarafından şiirin vezin yapısına uygulanan yenilikçi
terminoloji şemasını zikrederek böyle bir uzlaşmanın ancak sağlam bir gayeye sahipse kabul
edilebilir olduğunu beyan eder (Nîsâbûrî, 1979, 161).

Istılâh savunucuları ise
bu kanıtlara kendi bakış açılarını destekleyen açıklayıcı yorumlar getirmeye çalışmışlardır.
Bununla birlikte, Kur’ân ayetleri ile sahabe ve tabiîne atfedilen tutumların ortak onayı tevkîf
argümanlarına önemli bir ağırlık kazandırmıştır. Klasik tefsir literatürü, İbn Abbâs (öl. 68/687-8),
İkrime (öl. 105/723), Katâde (öl. 117/735), Mücâhid (öl. 103/722) ve İbn Cübeyr (öl. 96/714) gibi
seçkin otoritelerden aktarılan, önemli olsun veya olmasın her şeyin adının Hz. Âdem’e
öğretildiğini bildiren müstakil rivayetlerle doludur (Taberî, 1969, 1/480–6). Tevkîfin naklî delili,
her ne kadar tevkîf-ıstılâh argümanlarının karmaşıklığı ve çıkarımları ile ilgili olmasa da tefsir
kaynaklarındaki yekûnu oldukça fazla gibi görünmektedir. Yine de klasik tefsir literatürü, söz
konusu ayetin daha çok sınırlı yorumlarına atıflar içermiştir. Bunlar arasında, Allah’ın Adem’e
yalnızca evlatlarının ve meleklerin isimlerini öğrettiğini ileri süren açıklamalar mevcuttur. Hatta
ünlü müfessir Taberî (öl. 310/923) dahi ayetin bu özel tefsirine yönelmiştir (Taberî, 1969, 1/480–
486). Görünüşe göre bu rivayetler tevkîfi destekleyen deliller tarafından önceden ima ediliyordu.

Tevkîf savunucuları tarafından öne sürülen bazı Kur’ân ayetleri, kelâmî olarak tartışmalı sayılan
birtakım ayetlere (müteşâbihât) atıfta bulunarak, kendini Mu‘tezile doktrinini savunmaya adamış
Kādî’nin Kur’ân ile ilgili bir şerhinde tartışılmıştır.

Nahivciler ve Filologlar: Tartışmaya Katkıları
Dilin kökenine ilişkin mezkûr tartışmaların çoğu ağırlıklı olarak kelâmcıların eserlerinden
derlenmiş olsa da, meselenin tahlilinin büyük bir bölümü, bir kısmı Mu‘tezile’ye mensup Arap
dilcilerinin literatüründe yapılmıştır. Mu‘tezileye eğilimiyle bilinen dilbilimci İbn Cinnî (öl.
392/1002), Arap dil unsurlarının linguistik sentezine tahsis edilmiş bir eserinde, dilin kökenine
dair bir bölüme yer vermiştir. Cinnî, konuyla ilgili düşüncelerine bu meselenin ihtiyatlı bir
müzakere gerektirdiğini belirten mukaddime ile başlamaktadır. Bununla birlikte, Mu‘tezile olarak
addedebileceğimiz ehl-i nazarın (nazari kelâmcılar) çoğunun, dilin kökeninin vahiy veya tevkîfe
değil, tavadu’ (ortak kabul) ve ıstılâha dayandığı görüşünde olduklarını eklemektedir. (İbn Cinnî,
1952, 1/40–9). Daha sonra, seçkin bir Mu‘tezilî dilci olan hocası Ebû Ali el-Fârisî’nın (öl. 377/987),
Bakara Sûresi 31. ayetten (“Allah Adem’e her şeyin ismini öğretti”) alıntı yaparak hakikatte dilin
Allah’tan (tevkîfî) olduğunu kabul ettiği yorumunda bulunmaktadır. İbn Cinnî, söz konusu ayetten
Allah’ın Adem’e dil kurma gücü verdiği çıkarımında bulunulabileceğini ifade etmiş ve bu görüşün
dilbilimci Ebû’l-Hasen el-Ahfeş el-Asgar’ın (öl. 316/928 [?]) da yaptığı gibi, Farisî’nin dahi konuyla
ilgili tartışmalarda savunduğu izâfi bir yorum olduğunu da satır arasında söylemiştir. Cinnî, daha
sonra bahsi geçen ayetin Allah’ın Âdem’e mahlukatın ismini bütün dillerde öğrettiğini ve Âdem
ile soyunun bu dilleri konuştuğunu bildiren geleneksel açıklamayı sürdürmektedir.

Bu da onu,
görünürde ebedi bir yapı kılacaktı. Teolojik sebeplere dayanarak mecaz teorisine karşı çıkan
kimseler, daha sonra ortaya koydukları reddiyelerde argümanlardan biri olarak tevkîfe
başvuracaklardı.

Tevkîfin en güçlü savunmalarından biri belki de Kûfeli nahiv alimi İbn Fâris (öl. 395/1004)
tarafından yapılmıştır. Onun konuyla ilgili düşünceleri, Arap dilinin belli başlı dilsel özelliklerini
ve uzlaşımlarını incelemeye ayırdığı bir eserinde ifade edilmiştir. Bu eser, ironik bir şekilde Kādî’yi
devletin kadısı olarak tayin eden Mu‘tezilî Sâhib b. Abbâd’a (öl. 385/995) ithâf edilmişti. Söz
konusu eser, Şiî bir hanedan olan Büveyhîlerin siyasi üstünlüğünün bulunduğu tarihsel bir
dönemde telif edilmişti. Eserin metni İbn Fâris’in “Arapların dili tevkîfe dayanır” ifadesi ile giriş
yaptığı tevkîf ve ıstılâhla ilgili bir bölümle başlamaktadır.

Üstelik aynı
tarihsel dönemlerde Eş‘arî kelâmcılar ve fıkıhçılar artık ıstılâha karşı daha az muhalif bir tutum
sergilemekteydiler. Tanrı’nın ıstılâh sürecinin ilerlemesine olanak sağlayan dilin zorunlu bir
bölümünü vahyettiği görüşünü ortaya atan Şafiî alimi Ebû İshâk el-İsfarâyînî’nin (öl. 418/1027)
öne sürdüğü (teori) gibi dilin kökeni üzerine iki temel tezi mezceden çok sayıda teori
bulunmaktaydı. Ebû Bekir el-Bâkıllânî gibi diğer seçkin kelâmcılar ise tarafsız bir yaklaşım
benimsemişlerdi (Asnavî, 1999, 1/190). Tevkîf doktrinine dair Mu‘tezile nahivcilerinin benimsediği
tutum, 9.

Bununla birlikte klasik literatürde böyle bağlantıların bulunması, önde gelen
nahivciler için az bir öneme sahip gibi görünmektedir ve dolayısıyla sonraki tartışmalarda itici bir
faktör olması pek mümkün olmamıştır.

5. Tevkîf’in Rönesansı
Orta Çağ kelâmcısı ve Hanbelî alimi İbn Teymiyye (öl. 622/1225), Arap dilindeki mecazın etkisini
çürütmeye bağlı bilimsel bir incelemesinde, tevkîf ve ıstılâh doktrinlerine yapılan atıflara yer
vermekte olup dilin kökenleri üzerine klasik İslâm söylemi içerisinde bu iki tezin ön plana çıktığını
ifade etmektedir.

İbn Teymiyye geleneğin otoritesine
başvurarak, selef arasında bu terimlere metaforik veya gerçek kullanıma ait teknik anlamda özel
bir referans bulunmadığını savunmaktadır. Bu nedenle, Ebû Ubeyde (öl. 209/825) ve Ahmed b.
Hanbel (öl. 241/ 855) gibi bazı alimler mecaz terimini kullanmalarına rağmen, mecazdan ziyade

11 Bu, mecazü’l-hazfin (eksiltili mecaz) örneği olarak sınıflandırılabilir: "rahmet", ifadenin antropomorfik anlamını

Buna ilave olarak “ilhâm”, önceden mevcut bir muvada’a olmaksızın dili ifade
edebilme kabiliyetini yeterince açıklamaktadır. Esasen bu açıklama onun tevkîf tezinin
somutlaşmış halidir. (İbn Teymiyye, 1983, 86).

İbn Teymiyye'nin ana hatlarını çizdiği mecaz eleştirisi, sıkı takipçisi İbn Kayyım (öl. 751/1350)
tarafından dikkatle ele alınmıştır. Konuyla ilgili değerlendirmesinde, cumhurun dilin tevkîf
yoluyla nazil olduğu inancını taşıdığı görüşü öne çıkmaktadır (İbn Kayyim, 1990, 233). Tevkîf
doktrinin selefin tercih ettiği inanç olduğuna atıfta bulunması, mecaz eleştirisinin ilk yapısal

12 Dâvûd b. Halef ez-Zâhirî (öl. 270/884) bu akımın kurucusudur ve oğlu Ebû Bekr b. Dâvûd el-İsfahânî, Kuran'da veya

hadislerde yer alan mecazları reddetmiştir.